
5800  Diário da República, 2.ª série — N.º 32 — 14 de Fevereiro de 2008 

 MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E ENSINO SUPERIOR

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 3837/2008

A requerimento do Instituto Politécnico de Lisboa;
Considerando o disposto no Decreto-Lei n.º 42/2005, de 22 de 

Fevereiro; Considerando o disposto no Decreto-Lei n.º 43/2007, 
de 22 de Fevereiro; Instruído, organizado e apreciado o processo 
nos termos dos artigos 67.º e 68.º do Decreto-Lei n.º 74/2006, de 
24 de Março;

Ouvido o Ministério da Educação, nos termos do disposto no Decreto-
Lei n.º 43/2007, de 22 de Fevereiro;

Considerando o parecer favorável da Direcção-Geral do Ensino Su-
perior e sob sua proposta;

Ao abrigo do disposto na Lei n.º 62/2007, de 10 de Setembro (Re-
gime jurídico das instituições de ensino superior), e no Decreto-Lei 
n.º 74/2006, de 24 de Março:

Determino:
1 — É autorizado, nos termos do anexo ao presente despacho, 

o funcionamento do ciclo de estudos conducente ao grau de mes-
tre na especialidade de Ensino de Educação Musical no Ensino 
Básico na Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico 
de Lisboa.

Área científica Sigla Créditos 

Música: Prática Vocal e Instrumental. . . . . MUS: PVI 6 
Educacional Geral  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EG 30 
Música: Prática Pedagógica . . . . . . . . . . . . MUS: P 54 
Música: Didáctica Específica. . . . . . . . . . . MUS: D 30 

Total  . . . . . . . . . . . . 120 

 7 — Plano de estudos:

2 — Transmita-se à Direcção-Geral do Ensino Superior, que notificará 
o Instituto Politécnico de Lisboa e promoverá a publicação do presente 
despacho na 2.ª série do Diário da República.

11 de Dezembro de 2007. — O Ministro da Ciência, Tecnologia e 
Ensino Superior, José Mariano Rebelo Pires Gago.

ANEXO

1 — Instituição de ensino — Instituto Politécnico de Lisboa: Escola 
Superior de Educação. 

2 — Grau — Mestre. 
3 — Especialidade — Ensino de Educação Musical no Ensino Básico. 

4 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência e 
acumulação de créditos, necessário à obtenção do grau — 120. 

5 — Duração normal do ciclo de estudos — 4 semestres. 
6 — Áreas científicas e créditos que devem ser reunidos para a ob-

tenção do grau: 

Instituto Politécnico de Lisboa Escola Superior de Educação

Grau: Mestre

Ensino de Educação Musical no Ensino Básico

QUADRO N.º 1

1.º ano 

Unidades curriculares Área científica Tipo 

Tempo de trabalho (horas) 

Créditos Observações 
Total Contacto

Prática Profissional Supervisionada no 1.º Ciclo do Ensino Básico . . . MUS: P Anual  . . . . . . . 392 E: 140 14 
Prática Profissional Supervisionada nos 2.º e 3.º Ciclos do Ensino 

Básico I.
MUS: P Anual  . . . . . . . 336 E: 120 12 

Didáctica da Educação Musical no 1.º Ciclo do Ensino Básico  . . . . . MUS: D Anual  . . . . . . . 336 TP: 135 12 
Música de Conjunto I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MUS: PVI Anual  . . . . . . . 42 P: 22,5 1,5 
Coro de Câmara I   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MUS: PVI Anual  . . . . . . . 42 P: 22,5 1,5 
Psicologia do Desenvolvimento e da Aprendizagem   . . . . . . . . . . . . . EG Semestral  . . . . 112 TP: 45 4 
Sociologia da Educação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EG Semestral  . . . . 126 TP: 50 4,5 
Organização e Desenvolvimento Curricular  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EG Semestral  . . . . 112 TP: 45 4 
Ética e Deontologia Profissional  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  EG Semestral  . . . . 42 T: 13 1,5 
Observação e Caracterização de Situações Educativas   . . . . . . . . . . . MUS: P Semestral  . . . . 56 E: 20 2 
Didáctica da Educação Musical nos 2.º e 3.º Ciclos do Ensino Básico I MUS: D Semestral  . . . . 84 TP: 37,5 3 

 QUADRO N.º 2

2.º ano 

Unidades curriculares Área científica Tipo 

Tempo de trabalho (horas) 

Créditos Observações 
Total Contacto

Prática Profissional Supervisionada nos 2.º e 3.º Ciclos do Ensino 
Básico II.

MUS: P Anual  . . . . . . . 728 E: 260 26 

Didáctica da Educação Musical nos 2.º e 3.º Ciclos do Ensino Básico II MUS: D Anual  . . . . . . . 420 TP: 172 15 
Música de Conjunto II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MUS: PVI Anual  . . . . . . . 42 P: 22,5 1,5 
Coro de Câmara II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MUS: PVI Anual  . . . . . . . 42 P: 22,5 1,5 
Psicologia Educacional  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EG Semestral  . . . . 112 TP: 45 4 
Necessidades Educativas Especiais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EG Semestral  . . . . 112 TP: 45 4 
Administração e Gestão Educativa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EG Semestral  . . . . 112 TP: 45 4 
Metodologias de Investigação em Educação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EG Semestral  . . . . 112 TP: 45 4 




